
C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 
  Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  
 
 

 

                                                                                                                                             
    DELIBERAZIONE N. 45 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza convocata ai sensi dell’art. 39 comma 3° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 20 – 
commi 1° e 2° - dello Statuto - in seduta Pubblica – Modalità telematica 
 
 
OGGETTO: REVISIONE ORDINARIA DELLE 

PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AL 31/12/2018 - 
APPROVAZIONE RELAZIONE CONCLUSIVA 

 
 
L’anno 2020 addì 30 del mese di Novembre, alle ore 20:30 mediante collegamento da remoto, e 
segnatamente mediante utilizzo della piattaforma Skype, previa osservanza delle formalità 
prescritte dal regolamento approvato con Decreto Sindacale n. 4 del 24.03.2020  si è riunito il 
Consiglio comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti. Alla 

trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti e assenti i Consiglieri comunali 
sotto indicati: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 
PENNACCHIO ALEX Sindaco Presente 

GUIZZETTI GIOVANNI Assessore anziano Presente 
RAPONI SARA Assessore Presente 

BIANCHI FRANCESCO Consigliere Assente 
PARISI PATRIZIA Consigliere Presente 

URGNANI SIMONETTA Vice Sindaco Presente 
CONTI GIANLUIGI Consigliere Presente 
SOAVI GIAN LUCA Consigliere Presente 
MACARIO NICOLA Assessore Presente 

MARTINELLI GRAZIANO Consigliere Presente 
BONOMELLI MARCO Consigliere Presente 
GAZZANI DANIELE Consigliere Presente 

BENAGLIO GIANANTONIO Consigliere Presente  
 

 
Partecipa il Segretario Comunale GREGORINI FABIO il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 
internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 
partecipanti alla seduta, si procede al regolare svolgimento. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PENNACCHIO ALEX – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al N. 3 
dell’ordine del giorno. 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704 
          
 

 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 
N. 45 DEL 30-11-2020 

 
 
 Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai 
dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del 
trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente. . 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Interviene sul punto il Consigliere Conti Gianluigi che espone i contenuti della relazione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 in data 02.04.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2020/2022; 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 02.04.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. per 
l’esercizio finanziario 2020-2022; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 07.04.2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio 

finanziario 2020;  
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 in data 28.07.2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2019; 
 
PREMESSO CHE l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 (TUEL) e 
smi attribuisce all’organo consiliare:  

• le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a 
società di capitali (lettera e);   

• l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti 
dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g); 

 
RILEVATO CHE:  

• la revisione straordinaria delle partecipazioni societarie è stata disposta dall’articolo 24 
del decreto legislativo 19/08/2016 n.175, Testo Unico in materia di società a partecipazione 
pubblica (di seguito TUSP), come rinnovato dal decreto delegato 16/2/2017 n.100; 

• ai sensi del citato art. 24 del TUSP, entro il 30 settembre 2018, ogni amministrazione 
pubblica ha effettuato la ricognizione di tutte le partecipazioni, individuando quelle da 
cedere/alienare ovvero, assoggettare a un “piano di riassetto” teso a razionalizzare, fondere 
o liquidare le partecipazioni possedute (articolo 20 comma 1 TU): 

 
VISTA la deliberazione consiliare n. 45 del 19/12/2019 con la quale è stata predisposta 
razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche al 31/12/2018;  

 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704 
          
 

 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 
N. 45 DEL 30-11-2020 

 
 
 Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai 
dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del 
trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente. . 

DATO ATTO che il comma 4 dell’art. 20 TUSP dispone che “in caso di adozione del piano di 
razionalizzazione, entro il 31 dicembre dell’anno successivo, le pubbliche amministrazioni 

approvano una relazione sull’attuazione del piano, evidenziando i risultati conseguiti, e la 
trasmettono alla struttura di cui all’art. 15 e alla sezione di controllo della Corte dei Conti 
competente ai sensi dell’art. 5, comma 4”; 
 
VISTA l’allegata Relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione ordinaria 2019, 
elaborata ai sensi del citato art. 20 comma 4 del TUSP, che si allega al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; 

 
ACQUISITI il parere tecnico e contabile favorevoli del Responsabile dell’area gestione Risorse ai 
sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, come modificato con D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs n. 175 del 19/08/2016 recante “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica”, come modificato dal D.Lgs n. 100/2017; 
- lo Statuto comunale; 
 
CON VOTI favorevoli n. otto e astenuti n. quattro (MARTINELLI GRAZIANO, BONOMELLI 
MARCO, GAZZANI DANIELE, BENAGLIO GIANANTONIO), espressi per appello nominale, 
dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE l’allegata Relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione ordinaria 
2019 per le partecipazioni detenute al 31/12/2018, elaborata ai sensi del citato art. 20 comma 4 
del TUSP, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione a norma dell’art. 20, comma 3, del TUSP alla 

Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti e alla struttura di “monitoraggio, indirizzo 

e coordinamento sulle società” di cui all’art. 15 TUSP. 
 

4. DI DARE mandato al responsabile dell’Area Gestione Risorse di adeguare i modelli allegati di 
ricognizione delle partecipazioni nel caso in cui il Ministero delle Finanze rendesse disponibile 
solo successivamente alla presente deliberazione dei nuovi modelli da utilizzare ai fini della 
ricognizione delle partecipazioni pubbliche; 

Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704 
          
 

 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 
N. 45 DEL 30-11-2020 

 
 
 Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai 
dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del 
trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente. . 

 
CON VOTI favorevoli n. otto e astenuti n. quattro (MARTINELLI GRAZIANO, BONOMELLI 
MARCO, GAZZANI DANIELE, BENAGLIO GIANANTONIO), espressi per alzata di mano, dai 
n. 12 Consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 134 – comma 4° - del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704 
          
 

 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 
N. 45 DEL 30-11-2020 

 
 
 Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai 
dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del 
trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente. . 

 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
PENNACCHIO ALEX 

 
GREGORINI FABIO 

 ________________________    ________________________ 
 
=================================================================== 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30-11-2020 
 
o  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione - art. 134, c. 3 del T.U. n. 267/2000 

 
      X  perché dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000 

 
Dalla residenza comunale, lì 30-11-2020 
 
 

IL Segretario Comunale 
GREGORINI FABIO 

 
 ________________________ 
 
 

 


